
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Dottorato di Ricerca 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVII, 

emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del 30 ottobre 2024 (prot. 22086 del 31 gennaio 2025) con la quale il Collegio 

dei Docenti del Dottorato in Scienze Chimiche propone i componenti delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

Chimiche, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportate: 

 

- Acar Mert – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Luciano Galantini Ordinario – CHEM-02/A – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Sandra Ristori Associato – CHEM-02/A – Università di Firenze 

Prof. ssa Karin Schillén Lund University  

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Marcello Antonio Budroni Ricercatore a t.d. - CHEM-02/A – Università di Sassari 

Dott.ssa Gabriella Caminati Ricercatore - CHEM-02/A – Università di Firenze  

Prof.ssa Chiara Milanese Associato – CHEM-02/A – Università di Pavia 

 

- Marco Bonechi – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof. Edvin Lundgren Lund University  

Prof. Piotr Żabiński AGH University of Science and Technology 



2 
 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Claudio Fontanesi Associato – CHEM-02/A – Università di Modena e Reggio      

                                         Emilia 

Prof.ssa Tania Martellini Associato - CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Natasa Vasiljevic University of Bristol 

 

- Lorenzo Bracaglia – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Simone Ciofi Baffoni Associato – CHEM-03/A – Università di Firenze 

Prof. Roberto Fattorusso Ordinario – CHEM-03/A – Università della Campania                                                          Vanvitelli” 

           “L.Vanvitelli”  

Prof.ssa Barbara Zambelli Associato – CHEM-03/A – Università di Bologna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Stefano Luciano Ciurli Ordinario – CHEM-03/A – Università di Bologna 

Prof.ssa Carla Isernia Ordinario – CHEM-03/A – Università della Campania                                                          Vanvitelli” 

           “L.Vanvitelli”  

Prof. Mario Piccioli Associato – CHEM-03/A – Università di Firenze 

 

- Buco Francesca – curriculum in Chimica  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Stefano Cicchi Ordinario – CHEM-05/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Barbara La Ferla Associato – CHEM-05/A – Università di Milano-Bicocca 

Prof. Antonio José Moreno Vargas Universidad de Sevilla 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Federica Compostella Associato – BIOS-07/A – Università di Milano 

Prof.ssa Camilla Parmeggiani Associato – CHEM-04/A – Università di Firenze 

Prof. Francesco Sansone Ordinario – CHEM-05/A – Università di Parma 

 

- Alice Capitti - curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Giuliano Giambastiani Ordinario - CHEM-04/A – Università di Firenze 

Prof. Andrea Pucci Ordinario - CHEM-04/A – Università di Pisa 

Prof.ssa Chiara Samorì Associato – CHEM-05/A – Università di Bologna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Claudia Antonetti Associato – CHEM-04/A – Università di Pisa 

Prof. Matteo Bonomo Associato – CHEM-06/A – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Francesca Ridi Associato - CHEM-02/A – Università di Firenze 

 

 



3 
 

 

- Michele Casoria – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Antonella Di Pizio Technischen Universität München 

Prof.ssa Daniela Kalafatović University of Rijeka 

Prof. Francesco Pineider Associato – CHEM-03/A – Università di Pisa 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Ilaria Ciofini    Chimie Paris Tech 

Prof. Piero Procacci Associato – CHEM-02/A – Università di Firenze 

Prof. Nicola Tasinato Associato - CHEM-01/B – Scuola Normale Superiore di Pisa 

 

- Lucrezia Cosottini – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Enzo Alessio Ordinario – CHEM-03/A – Università di Trieste 

Prof. Nick Le Brun    University of East Anglia 

Prof. Wolfgang Weigand   Friedrich-Schiller-Universität Jena  

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Stefano Luciano Ciurli Ordinario – CHEM-03/A – Università di Bologna 

Prof. Tiziano Marzo Associato – CHEM-03/A – Università di Pisa 

Prof.ssa Luisa Ronga Université de Pau et des Pays de l’Adour 

 

- Andrea Dali – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Paola Sassi  Associato – CHEM-02/A – Università di Perugia 

Prof.ssa Beata Brożek-Płuska Lodz University of Technology 

Prof. Costantinos Varotsis  Cyprus University of Technology 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Alessandro Feis   Associato – CHEM-02/A – Università di Firenze 

Prof. Paolo Foggi   Ordinario – CHEM-02/A – Università di Perugia 

Prof. Torsten Frosch   Technische Universität Darmstadt 

 

- Daniela Porcu – curriculum in Scienza per la Conservazione dei Beni Culturali 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Claudia Daffara  Associato – PHYS-06/A – Università di Verona 

Prof.ssa Silvia Prati    Associato – CHEM-01/B – Università di Bologna 

Prof. Aldo Romani   Ordinario – CHEM-01/B – Università di Perugia  



4 
 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Ilaria Bonaduce   Associato – CHEM-01/A – Università di Pisa 

Prof.ssa Letizia Maria Bonizzoni Associato – PHYS-06/A – Università di Milano 

Prof.ssa Anna Galli   Associato – PHYS-06/A – Università di Milano-Bicocca 

 

- Michael Quagliata – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Christian Friedrich Wilhelm Universität Wien 

Becker   

Prof.ssa Diana Imhof    Universität Bonn 

Prof. Maurizio Taddei   Ordinario – CHEM-05/A – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Fernando Formaggio Ordinario – CHEM-05/A – Università di Padova 

Prof. Aphrodite Kapurniotu Technische Universität München 

Prof. Mándity István  Semmelweis Universität 

 

- Yschtar Tecla Simonini Steiner – curriculum in Chimica della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Marta Ferraroni Associato - CHEM-03/A – Università di Firenze 

Prof. Vito Lippolis Ordinario – CHEM-03/A – Università di Cagliari 

Prof. António Jorge Dias Parola Universidade Nova de Lisboa 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Maria Carla Aragoni Ordinario – CHEM-03/A – Università di Cagliari 

Prof. Mirko Severi Associato - CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof. Manuel Melguizo Guijarro  Universidad de Jaén 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli fini della 

presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 

 


		2025-02-05T15:24:41+0100
	Marco Degli Esposti


		2025-02-05T16:48:02+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




